S. 4.

Observationum Edinburgicarum, quas Scotica illa medica societas divulgavit, atque Altoburgi D. D. Koenigsdörfer vernacula nostra donavit *T. V. p. II. histor. 43.* recenset historiam huc apprime facientem, quamvis proprie jejunii diuturni exemplum sistere debeat. Conducit autem eam hic describere, cum tot & tales intervenientis tetani insultus referat, ut multum inde lucis in tractationem nostram resplendescere possit. Auctor ejus est *Guilielmus Eccles, Medicinæ Doctor.* Illa autem ita habet: Formosa æque ac gratiosa puella, XVI. annor. menstruum fluxum usque ad XV. ætat. an. scil. in februar. mensem 1720. legitime experta est. Optimi Patris mors inexpectata, tempore menstruorum rediturorum eveniens, fluxum illum p. n. copiosum reddidit, cui se lypothymix atque tremores, hysterici visi, sociabant, mox tamen evanescentes. Usque in id tempus, quo catamenia iterum expectabantur, satis bona valetudine gaudebat; illa vero tantum se monstrabant, iis, quibus nuper, stipata symptomatibus, cito trans euntibus. Reverente fluxus tempore, nullus prorupit sanguis, insultus autem isti crebriores atque vehementiores recurrerant, erantque verè convulsivi.

Sub initium mensis Maji, venâ secta prius, porrigebatur emeticum, quod post aliquos repetebatur dies. Absoluta ejus operatione deglutiendi difficultatem persensit, quod quidem malum uno alterove die ita increvit, ut deglutitio plane denegaretur, imo toties paroxysmus rediret, quoties deglutire tentaret, valido cum tremore ac alterna elevatione pectoris abdominisque, qui quidem paroxysmus modo non nisi unicum horæ minutum, modo vero integrum quadrantem, modo autem nonnunquam dimidium horæ durabat, semper tetano, i. e. plenaria corporis totius obrigescentia finiens, ita, ut ne articulum quidem flectere potuerit. Cibos potumque sumsit à medio Maji usque ad XV. Junii Transferebatur tum in urbem, quo tempore Dr. Eccles, Medicus ejus, à matre sororibusque ægrotae, quæ ab initio morbi ipsi adstiterant, hæc hæctenus acta expertus est, sequentia vero observavit ipse. Vocatus, eam invisere, porrigebat ipsi cochlear julapii antihysterici. Quam primum illud ad eam faucium partem pervenerat, quæ spasmi erat sedes, statim ægrota tetano corripiebatur. Medicamenta per os ingerere impossibile esse cum sic didicisset, fomenta atque cataplasmata antispasmodica circa collum, sed sine fructu, applicuit. Præparavit eam ob causam instrumentum ex spinis ceti, ejusdemque fini altero spongiam alligavit, quam in oesophagum detrusit, sed magno impedimento & itus & reditus. Interim tamen capto periculo secundo cessavit spasmus, & ægrota sine difficultate tam fluida, quam solida deglutire potuit. Per tres septimanas, quidquid ipsi offerebatur, bene absorpsit, omnia tamen revomuit, præter mixturam antihystericam, cerasa atque fraga, evomuit quoque sæpius una cum cibis nuper comestis materiam quandam viridescentem. Alvus toto jejunii tempore erat clausa; idem continuabatur status illo elapso, quam ob rem clysmata laxantia idonea videbantur. Post talium applicationem alvus biduo ultra binas libras egerebat cruoris, qui vero fluxus enematis sanantibus atque adstringentibus sedabatur. Mox deinde reditum spasmi Oesophagei percepit, eundemque tanta vehementia, ut medio mensis Julii plane nihil deglutire potuerit, & LIV. dies sine cibo ac potu transigeret. Tetanus crebrior atque vehementior quam olim eam petebat, semper etiam hoc modo, ut per totum paroxysmum omni sensatione privata esset. Si mox dictum

instrumentum applicare tentabatur, tantâ redibat tetanus ferocia, ut nunc certissime moritura videretur. Post jejunium trium quatuorve septimanarum orbabatur primo visu, & brevi etiam auditu, quamvis tactu amicos distingueret, & nomine indicaret. Per mensem has passae miseras rediit primo visus, dein etiam auditus. Mens. Septembr. die Xmo cerevisiam postulabat, quâ facile de glutinâ, potum continuabat, & sero lactis alternabat. Pomis pyrisque, sive crudis sive coctis, sed non pane aliove duro cibo vesci poterat. Si cerevisiam aut serum lactis potarat, in delirium incidit, unâ alterare hora finitum, sana ratione deinde utens. Minima negligentia vel mora, si quid petierat, reditum tetani excitabat. Hac hærebat misera vitæ conditione à XXII. Decembr. usque ad Martium mensem 1721. pauca mutatione eveniente, præter id, quod diutius in lecto commoraretur, nec nisi octavo aut decimo die surgeret ad eum renovandum, quemque vix dereliquerat, cum tetanus eam statim repeteret, citius finem non sortiens, ac quidem in lectum iterum erat collocata. Brevi tempore postea retro aures durus exoriebatur tumor, usque ad XI. mens. Sept. 1721. durans, quo diarium Dr. Eccles finitur. Hoc intervallo aliquas extra lectum transigere poterat horas, omnibusque horæis fructibus, non autem pane carneve frui. Nullo jejunii tempore famis sensationem sibi fuisse perhibebat, eoque finito corpus non multum decreverat.

Fatendum quidem est, durante jejunio priori singulis XXIV. horis unu & raro alterum enema nutritivum ex jusculis & ovi vitello ac cremore hordei ipsi applicatum fuisse. Idem quoque XXX. primis diebus jejunii posterioris observatum est, deinde autem pergere non licuit quoniam vel levissimus motus tetanum revocabat. Binæ hæ periodi secum ferebant pulsus plenum fortem & æqualem; sed naturali aliquanto tardiozem. Respiratio erat libera & levis; urina sanæ similis. Sub utroque jejunio alvus pertinaciter obstructa erat, ita, ut per integrum mensem non solveretur, quam ob rem etiam clysmata exhibebantur laxantia

Ex quo diarium Dris Eccles desit, ulterior de ea notitia obtineri non potuit, nisi quod semper pares eandem detinuerint conditiones,

con-

convulsivi motus tetanusque semper repetierint, intermixta dispositione meliori. Plane ignorabat post paroxysmum eundem adfuisse, quamvis adventum ejus semper præfenserit. Fructus horæos comedere pergebat, vires vero labebantur. Sub finem Decembr. 1721. cum amicis suis colloquens, placide, sine dolore, & sine omni motu convulsivo animam expiravit. Adstipulata ipsi fuerat mater roganti, ne exanime corpus disseccaretur, ea ergo non nisi incisionem ejus partis juguli permisit, quæ crebriores motus convulsivos perpeffa erat, quæ vero nihil, quod fuisset præter naturam ostendebat.

§. 5.

Addo his historiam quartam, cujus ipse testis fui ocularis, cum in academia patria Tubingensi studiis incumberem. Quippe studiosus philosophiæ atque litteris elegantioribus operam navans, XX. annos natus, vitam vivens placidam atque tranquillam, neque affectibus frenum nimis laxans, neque vino neque veneri facile litans, interim tamen diuturnam jam diu apud se repostam gerens ærumnam, diu jam profunde meditans videtur, quamquam etiam libris non assideat; omni ferè corporis motu caret, jam ante biennium sæpe inopinatò à singularibus corripiebatur phænomenis sequentibus.

Adoriébantur sc. eum derepente capitis dolores, nebulâ quasi præ oculis pendente; vel loco horum sentiebat talem affectionem, qualem lypothymiam incurfuri percipiunt. Mox deinde totum frigore constiterat corpus, quasi mortuus prostratus jacebat, sine motu aut sensatione, eodemque momento totus quantus obrigescebat, ligni ad instar. Sic ut plurimum habebat per horæ semissem. Accedebat subinde, antequam paroxysmo perfecte solveretur, eum brachia valde jectigare, & versum adstantes incredibili fortitudine agitare. De cetero neque facies neque oculi ullo convulsivo modo trahebantur. Experienta docuit, finitum nunc esse paroxysmum, Si os exaruerat, potumque desiderabat ægrotus, nam quemvis post paroxysmum ineffabilis eum vexabat fitis, cito tamen desinens. Sub ipso paroxysmo, qui modo XV. modo

XXX. horæ minuta, modo usque ad horæ integræ spatium perdurabat, modo vero VI. aut VIII. minutis finem jam nanciscebatur, pulluum ictus vix erant percipiendi, finito autem eo pulsus plenus fiebat atque gravis. Tales insultus eodem die eademque nocte sæpe bis vel ter recurrebant. Nonnumquam integras hebdomades & menses liber erat malo, & nunc annus agitur, ex quo postremus insultus aderat. Tempore, quo morbo liber est, neque de cephalalgia, neque de alio pathemate conqueritur. Insultus olim quos perpeffus erat, manifeste ex Venæ Sectione repetita, imminuti sunt, sicut etiam aliquoties post insultum ex naribus sanguis stillavit. Vires, post paroxysmum tamen plerumque admodum lapsæ, cito redeunt. Subinde, quod paroxysmos intercessit, spatio gravioribus corripiebatur lypothymiis, per horæ quartam partem durantibus. Interdum paroxysmo perfectè finito notabilem accusabat in abdomine inquietudinem, & quodsi spatio horarum paucarum binostresve perpeffus erat insultus, neque bene neque male se habere, internam tamen sibi esse inquietudinem intermedio tempore pronunciabat. Hactenus etiam observari ad lunæ phases singulare morbi vel incrementum vel decrementum non potuit; ultimi tamen iidemque vehementissimi nuperi insultus, nocte, quæ plenilunium insequabatur, recurrerunt, & per sextiduum decies redierunt. Sub ultimis his paroxysmis adnotatum est, eos post prandium aut coenam mature invaluisse, ita, ut ægrotus ipse dixerit, se appetitui nimis indulgisse; is enim semper vigebat, & alvus ordine respondebat. Neque sub insultibus neque post eos sudor ullus prorumpit, fitis autem si revertitur, sensim calor per corpus redit, quamvis is nunquam fiat præter naturalis. Singulare phænomenon hoc est, quod ægrotus sex his diebus urinam mittere in hypocausto calefacto non potuerit, quantumvis eo niteretur, quam primum autem se vel tantum inter januam vel & in aream collocaverat, sponte prorupit; (erat autem hiemale tempus.) De singulari præcordiorum anxietate nullo tempore conqueritur, durante autem paroxysmo sui ipsius plane inscius est. Respiratio tamen semper restat libera.

Sect. IV.

DE SYMPTOMATIBUS TETANI.

§. I.

Morbi cuiusvis symptomata accurate ut pingantur, in quavis pathologica tractatione jure maximo requiruntur. Summi enim interest, quodvis morbi genus ab altero distinguere nosse, omnemque hoc modo antevertere confusionem, alias invincibilem. Hanc etiam ob causam admodum mihi placet *D. D. Kleinii Interpres Clinicus*, in quo perspicax hic vir, quem nimis mature fata orbi litterario eripuerunt, ex auctoribus atque observatoribus, quorum fides fuit probatissima, omne, quidquid ad accuratam requiruntur symptomatum doctrinam, sollicitè congeffit, ita, ut vel cæcutientes claram sibi accensam habeant lucem, quæ veram morborum cognoscendorum illustrat viam. Ægritudine, quoad suam essentiam à medico non bene dignotâ, non potest non fieri, ut decumbens multum subeat periculi, & medicamenta sæpe ipsi deglutienda offerantur, certius vitæ quam mortis antidota. Relaxantia adhibebuntur, ubi adstringentibus; stimulantia, ubi sedantibus; calefacientia, ubi refrigerantibus opus fuisset. Huic autem absolvendo negotio eò plus sollicitudinis impendendum erit, quo plures dantur morbi, quibus summa inter se est adfinitas, ita, ut non nisi ab attentissimo vera differentia annotari, ac verus cuiusque determinari possit character. Levem enim in hac causa errorem graviter luunt ægrotorum viscera, quibus cum par impar ludere non convenit.

§. 2.

Poscunt igitur necessitas & ordo, ut nunc de symptomatibus tetani differatur, eaque signa indicentur, quæ, ut ipsi propria, eum ab omnibus aliis morbis distinguunt. Aliqua quidem jam Sect. II. monita sunt, ubi ejus ab aliis ægritudinem generibus differentiam indicavimus. Verum oportet hic integram morbi recensere historiam, omniaque describere phæno-

phænomena, quibus tristis ejus luditur scena, prouti ea ex aliquibus tetanicorum exemplis, quorum pars Sect. III. enumerata fuit, congestimus, aut aliorum adnotata deprehendere licuit. Sola nunc dabimus phænomena constituentia & concomitantia; antecedentia & consequentia futuris reservaturi sectionibus. Causas singulorum horum symptomatum illustrabimus, si ad ætiologicas considerationes perventum erit. Illæ enim, cum profundiolem causæ morbificæ principalis cognitionem pro basi exposcant, eâ nondum patefactâ, obscuræ satis restabunt, quantumcumque sit eas enumerandi studium. Initium fiet à tetano universali, ejusdemque charactere distinctivo, qui jam ex ipsa definitione uberrime, depromi potest. Est scilicet *Obrigescentia plenaria corporis erecti totius* quâ quidem præsentem, si quis ad tetani præsentiam concludet, nullatenus errare poterit; nullus enim unquam extitit morbus, in quo corpus plenarie in situ erecto obriguisset, nisi tetanus; & quamquam, ut superius monitum est, in febribus quandoque satis validus rigor per membra expandatur, tantus tamen est neutiquam, ut movendi potentia aut flexilitas artuum per eum tollatur. Si morbi caduci variis formis subinde quoque rigor corporis universi immiscetur, tunc itidem is verus est insultus tetanicus; sed exinde neque tetani, neque caduci morbi notæ turbantur. Confer quæ §. II. Sect. II. monita sunt.

§. 3.

Auctorum, uti, pauci sunt, qui de hac ægritudine quidquam scriptis mandarunt, ita pauciores adhuc existunt, qui de industria curiosiorem in tetani symptomata adhibuerunt inquisitionem, vix multum præter definitionem relinquentes. Et fatendum est, plurima morbi hujus phænomena cum symptomatibus Emprosthotoni atque Opisthotoni multum convenire, unde etiam varii contendunt, tetanum spasmodum esse, ex emprosthotono atque Opisthotono compositum. Insuper etiam certum est, tetani symptomata cum symptomatibus plurimarum convulsionum aliarum multum collineare, ut proinde fere non nisi universalis morborum horum historia condi possit. Inter has vero picturas perelegans, atque, ut dicunt, ad vivum facta, est *Aretæi Cappadocis Morb. Acut*

Acut. L. I. Cap. VI. quæ hæc habet: Affectum hunc ista comitantur. Omnes subito atque affatim corripit, labor & intentio tendonum adest, & dorsi & musculorum, qui in maxillis & pectore sunt. Inferiorem enim maxillam superiori annectunt adeo, ut neque vectibus aut cuneis per Jovem facile diduci possint. Quodsi quis, videntes abducens, humorem instillaverit, non demittunt sed effundunt, aut ore continent, in navesve retrudunt. Isthmus enim simul indurescit ac tonsillæ, duræ atque intentæ, ejus, quod devoratur, impressioni non cedunt. Facies est rubida, variegata, oculi ferme rigentes, qui vix circum volvuntur, strangulatio vehemens, spiratio vitiosa, manuum crurumque distentio, muscoli palpitantes, facies variis modis distorta, buccæ & labia tremunt, maxillæ quatuntur, dentes strident. In alio vero quodam & aures movebantur. Ego sane vidi & miratus fui, lotium supprimi usque ad insignem mejendi difficultatem, aut sponte effundi, cum vesica premeretur: hæc utique omnibus convulsionis generibus (tetani, opisthotoni, emprosthotoni) communia sunt. Interim tamen multa adhuc supersunt, quæ ingentem considerationem mereri videbuntur, ad perdiscendam tetani historiam utilia æque ac necessaria, sequentibus his recensenda aphorismis.

§. 4.

Quamvis sæpe subito agrotos morbus hic invadat, ita, ut prævium frequenter non sentiant nuntium de ejus adventu, & protinus inter confabulandum, & longe alia, quam ægritudinem cogitando, is homines adoriatur; tamen accidit copiosius, ut antea, verum pauca subinde tantum temporis momenta, eum exorsurum iri prænuntient, uti puella Edinburghensis, cuius historia superius data fuit. Hippocrat. Coac. Prænot. ita: *Qui caput dolent, stupore correpti, delirantes, alvo suppressa, oculo ferociente, florulenti, hi in posteriorem partem convelluntur.* Et verum est, eos, qui de adventu mali monentur, plerumque doloribus capitis sensim sensimque ingratus adfici, & pondere quasi, successive graviore, caput premi, oculos obnubilari & caligine circumfundi, usque dum tandem lypothymica affectio, levior primo, profundior deinde ac tantum non syncoptica ingruere pergat. Alii quidem capitis dolores

perferunt nullos, sed semel atque simul toti quanti stringuntur, rigent & congelascunt. In aliis obrigescentiam prægreditur notabilis dolor in regione scrobiculi cordis aut sub cartilagine Xyphoide, quem quidem pro pathognomonico morbi invasuri signo declarat Chalmerius. Confer Sect. huj. §. 10. Subinde vero paroxysmus prævios habet artuum tremores & pectoris abdominisque mutuo sibi succedentes ac inter se alternantes elevationes. Multi causas præogumenas, i. e. prædisponentes inter signa antecedentia ponere quidem consueverunt; sed naturali ordini consentaneum magis esse judicans, eas ad tractationem ætiologiæ reservavi, ubi fusius de iis differetur.

§. 5.

Visis itaque affectionibus, paroxysmum præeuntibus, sermo noster ad ea dirigetur, quæ ipso sub paroxysmo eveniant. Uti autem non omnes morbi summum attingunt gradum, sed beneficio Dei, naturæ ac medicaminum sæpe prius solvuntur atque cessant, & proinde multa symptomata, quæ medici huic vel illi morbo tribuunt, non apparent, quamvis ei, admodum ferocienti, deesse non soleant; ita & in tetano summus gradus aliquantum infrequens est, ac pro diversitate graduum morbi symptomatum quoque vehementia differt. Habitus corporis in tetano tantum non semperidem est, & pertinaciter erectum servat statum, ita, ut neque ad dextrum neque ad sinistrum, neque in anticam neque in posticam tractum sit partem, nec ulla ullibi sit flexura, neque in cruribus neque in manibus. Fit tamen quandoque etiam, ut tetanus modo magis modo minus aut in Emprosthotonum aut in Opisthotonum inclinet. Subinde uno eodemque momento corpus totum stringitur; nonnunquam autem id accidit successive, immo vero per spatium plurium dierum demum induitur tetanodes forma. Maxillæ, ut sæpius monitum, firmissime sibi invicem nectuntur, faucesque, si malum vehemens, ita constringuntur, ut ne minimum, sive fluidi, sive solidi, transire possit, sed ægroti, quidquid iis offertur, vel effundant, vel ore contineant, vel & in nares retrudant, quam quidem ingestorum & pituitæ in nares retrusionem pro fatali & rethali signo habet *Hippocr. Libr.*

Libr. de Intern. Affect. Cap. 52. Collat. de Morbis Libr. III. Capitulum 13.
Fauces tum atque tonsillæ lapideam ferme in duritiem sunt intensæ.

§. 6.

Utrum plenaria sensuum tam internorum quam externorum abolitio, quæ in binis à nobis recensitis casibus deprehenditur. tetani indivulsus comes sit, nec ne, quæstio est, cujus decisio adeo facilis vix erit. Sunt omnino quædam rationes, satis prægnantes, quæ id possent persuadere. Et sane, cum tanta in nervis, uti deinde videbimus, sit ataxia; cum apertis ubique portis turbæ admodum insignes in nervosum systema irruant, certe non potest non fieri, ut & compages nervorum sensoriorum inde notabiliter luat, & suis obesse muneribus, vel plenarie, vel saltem quoad partem quandam impediatur. Inde certe insignem errorem committere mihi non videretur, qui hanc sensuum ectyfin tanquam symptoma morbi, ejusdemque gravioris, non autem tanquam epigenema aliquod, vel morbum specialem, cum tetano junctum consideraret; præcipue si simul binos istos relatos casus objiceret, in quibus manifesto quivis paroxysmus una cum ectyfitali incessit. Verum enim vero, cum veteres, quos hac in materia, prout decet, solos judices justos ac autoritate dignos agnoscam, aliter sentiant, & oppido exempla habeantur obrigescentiæ plenariæ corporis erecti totius, restantibus sensibus salvis & mentis usu integro, alia circa hanc rem & mihi erunt pronuntianda. Nullus eorum, immo neque ipse Aretæus, studiosus ille morbi hujus pictor, multam fecit mentionem habitus & conditionis sensuum sub hac ægritudine; ex eo vero potest concludi, ipsi sensuum privationem tetani symptoma habitum non fuisse, cum dolorum atrocitatem accuset, qui quidem, ut patet, sensus omnino supponunt. Distinctius vero loquitur *de Curat. Morb. Acut. L. I. Cap. VI.* ubi ita: *Ad syncopam enim morbus (tetanus) inclinatur.* Præter unicum Galenum reliqui omnes hoc silentio prætermittunt punctum. Is, in transitu quidem, ut ajunt, adeo gravibus vero verbis hac de re loquitur, ut omnem prius conceptam hypothesein iis subvertat. Hic scilicet. *Caput 7. Libr. III. de Locis affectis* hoc modo inchoat: *Atque morbus quoque comitialis,*

convulsio est omnium corporis partium non perpetua; ut in Emprosthotono & opisthotono atque tetano videre est, sed quæ ex temporum accidit intervallis: neque solum hac re, sed mentis quoque ac sensuum oblæsione à jam dictis convulsionum generibus differt: Unde constat, in supremis corporis partibus, cerebro videlicet, hunc affectum generari. Cum igitur ex his verbis evidentissime appareat, Galenum aliquod insigne momentum differentia Epilepsiam inter & tetanum in privatione sensuum quærere, quæ quidem in ea, non autem in hoc locum habeat, oportebit nos eum sequi, & statuere, fieri subinde, ut eclysis, i. e. plenaria sensuum externorum & internorum abolitio sese tetano comitem præbeat, & vel ejus epigenema sit, vel & nonnunquam cum eo complicetur, ac proinde binos istos casus historias tetanorum, cum eclysi junctorum, aut eclysi-um tetanodearum sistere.

S. 7.

Sub paroxysmo ipso corpus rigidissime alget, & tactui quasi glacies est, & exanimis truncus adparet. Pulsus vix percipiendus, ita quidem est debilis, subinde vero est varius. *Aretæus* quidem spirationem notat esse vitiosam; nos vero in allegatis casibus eandem invenimus placide & tranquille peractam. Patet autem ex continuata *Aretæi* dictione, ejus enunciationem potissimum Emprosthotono & opisthotono, non autem ipsi tetano fuisse dicatam, atque respirationem non nisi in casibus certò vel cito exitialibus difficilem adeo atque anxiam esse, certo indicio, aerea corporis vasa spasmodice per morbum constringi. Nec bene intelligere datur, quommodo fauces aut larynx ita possint stringi in tetano, ut & spiritui transitus denegetur, cujus longe alia ratio in opisthotono subest, collo retrorsum flexo. Fit certe id non nisi rarissime. Oculi, durante paroxysmo fixi sunt, nec in orbita sua rotantur; & quamquam in puella Edinburgensi sursum tracti sint, adeò, ut per aliquos dies usu eorum privata fuerit, magis tamen vagis tractionibus spasmodicis intercurrentibus, quam ipsis tetani paroxysmis affectus hic tribuendus esse videtur, à quibus etiam puellæ *Jll. Dn. van Swieten* in somno oculi rotati atque distorti fuere. *Aretæus loc. cit. & Hippocrat. de Morbis Capi-*

Capitul. XIII. monent: faciem rubicundam esse; apud recentiores vero id non reperi, potius pallere eam significant. *Aretæus* porrò, loco §. 3. *Seçt. buj. citato*, monet, totum iis, usque ad insignem, mittendi id, difficultatem, supprimi; è contrario vero, pressa vesica, sponte effundi.

§. 8.

Sub finem paroxysmi, ad solutionem nunc propinquantis, aliqua occurrunt, quæ singularem sui mentionem poscunt, cum affatim momenti in historia tetani sibi vindicent, secundum varios morbi gradus formasque hinc inde etiam differentia. Scilicet ubi jam satis diu rigor membra strinxit, nec talis fuit præcordiorum constrictio, ut vita inde privati fuerint miserabundi, & jam solvi incipit morbus, plerumque primum est, quod insciis adhuc iisdem evenit, (si quidem tetanus ectyfin sensuum comitem comitem habuit) ut artus hinc inde jectigent, brachia præcipue, & tanta vi ea expandant, ut summa vi virtuti eorum propultrici renitendum sit. Ingruit deinde stupor partium, morbo derelinqui incipientium, & lenem formicationis sensum in illis oriri enunciant, cui subinde pruritus corporis totius succedit, & nonnunquam dolor quasi lacerans hæc illa loca occupat. Signum vero distinctivum paroxysmi nunc feliciter victi est tenus siccitatis faucium & inde enata sitis, quam potione frigida superare contendunt; eam vero deglutire non possunt, usque dum spasmus plenarie fauces dimisit. Tum etiam sensim sensim que novus per membra sese effundit Calor, cui subinde lenis mador aut sudor succedit, dum tandem exuto frigore priori, naturalis ille reviviscit etiam in exterioribus ignis, vitam & sanitatem omnimodam apparenter iis reddens. Tum vero illi, quos morbus sensibus privaverat, quæ cum ipsis acta sint, nequaquam meminerunt, immo vero, ut ea credant. vix iis, potest persuaderi, prætextentibus, se perbene habuisse. Illi vero, qui sensibus orbat per paroxysmum non sunt satis dolorum sub paroxysmo accusant, quamquam tantum non omnes de ingenti lassitudine, sed exiguum tantum tempus post finem mali, conquerantur; cito enim redeunt vires. Id autem attendi meretur, quod plurimi, malo hoc exer-

citati, absoluto nunc paroxysmo, de quadam inquietudine in abdomine loquantur, quæ vero itidem non diu persistit.

§. 9.

Restant quædam generalia, quæ multum tamen faciunt ad solidiorem morbi hujus cognitionem. Iis, quibus malum factum est habituale, ita, ut sæpe bis vel ter per hebdomadem, immo vero toties per eundem redeat diem, tempore, à paroxysmo libero, nil est de quo conqueri possent, nihil eos dolorifice adficiendo. Subinde tamen leves insultus lypothymici, facile autem & cito transeuntes, eos hoc intercalari tempore vexant, ex ventriculo quasi ascendentes, quamvis non jejuni sint, ac aliud notabile vitium de cetero in primis viis locum non habere, certum sit. De Pulsu jam diximus. Urina præternaturalis non apparet. Id autem præcipue ex historia superius, scil. Sect. III. §. 5. allegata hic repeto: Ægrotum illum urinam, extra paroxysmum non in hypocausto, sed in frigore (erat autem tum hiemale tempus, gelidum satis) excernere potuisse, eamque eodem fluxisse momento, quo in apertam hypocausti januam stiterat. Appetitus ut plurimum viget, & quamvis non ingens sit, tamen non nullus esse observatur. Alvi constitutio plerumque satis naturalis. Notandum quoque venit, homines hos quamvis à morbo aliquandiu liberi sint, profunde meditantes quasi & spissis obruti cogitandi materiis, videri, ac melancholico semper incedere habitu. Post adsumtos cibos, præcipue si appetitui nimis indultum fuit, redire paroxysmus amat, omnes autem animi vehementiores commotiones, quas inter eminet ira, malum cito recrudescente faciunt. Utrum lunæ phases singularem habeant ad morbi revocationem respectum, determinare non audeo, neque quidquam adnotatum invenio, in casu autem, à nobis Sect. prior. §. 5. recensito, dubius valde is videtur esse influxus, nec volupe est, aliquid tribuere causæ non causæ.

§. 10.

Superius notatum fuit, tetanum successive sæpe invalescere, & per plurium dierum spatium crescere, usque dum perfectus evadat.

De-

Demonstravimus id exemplo, cuius auctor erat Jll. Dn. van Svvieten. Prolixiorem ejusdem picturam nobis dedit *D. Lionel Chalmer*, qui *Carolotouni* in Carolina meridionali medicinam exercet, magnamque vim Opisthotono & tetano correptorum non vidit modo, sed & persanavit. Habentur ejus observationes in *Obss. & Experiment. medic. Londin. T. I. p. 81. seqq.* Edit. Altoburg. Ille vero in hac tetani specie, istis regionibus familiari, tria singularia notavit stadia. In *primo stadio* ægrotus de virium lapsu & molesta tensione partium, collo circumsitaram conqueritur, ita sensim crescente, ut caput gyrare nequeat. Maxillæ detractio & deglutitio non sine dolore fiunt. Sentit interdum repentinam atque dolorificam tractationem sub cartilagine xyphoide, subitoque rigiditas colli increfcit, maxillæque arctius contrahuntur. Quo frequentius dolor sub cartilagine xyphoide redit, eo vehementius rigor crescit. Deglutitio deletur dolorifica, spasmusque revocans & augens. Periodus hæc 3. 4. dies durat. Pulsus tardus, durus, alvus obstipata, sanguis è vena missus, naturalis. *Stadium secundum* auget dolorem sub dicta cartilagine (is vero est morbi pathognomonicum signum,) eundem singulis X. vel XV. horæ minutis revocat, & rigor subito ad reliquos diffunditur artus. Facies contracta pallefcit. Omne os aperiendi tentamen spasmus acuit. Ubi per aliqua minuta ægrotus sic se habuit, rigor sensim cessat, quamquam non omnis, ita, ut neque ab adstantibus membrum hæctenus flecti possit. Tum aliquandiu spiratio acceleratur, pulsus debilis, vagus, in variis varius. Facies modo pallet modo rubet; lingua rigida, sed munda. Urina plerumque insciis erumpit. Pulsus celeritas caloris interni index non est. Sanguis in hac periode missus crasin dissolutam magis, quam inflammatoriam ostendit. Quietem amant, motus enim quisque spasmus adauget. Sequitur nunc *stadium tertium* idemque tristissimum. Spasmi summum nunc adepti sunt gradum, eorumque insultus citissime sibi invicem succedunt. Lingua ex ore protruditur, & à dentibus, subito compressis maxillis, misere commordetur. Collabitur facies; ægrotus præ labore sudat, pulsus mirum quantum est debilis, celer & anomalus, quamquam sæpe eor simul fortissime palpitet. Oculi languent & lacrymantur, spuma aut pallida aut rubra labia obsidet; maxillæ tenacissime cohærent, omnisque de-

glu-

glutitio est denegata. Adest in hac periodo simul mentis alienatio, anxietasque in explicabilis. Sæpissime aut spasmus non interruptus aut convulsio universalis epileptica vitæ finem exoptatum imponit; brevi vero ante mortem rigida prius, perfecte flaccescunt membra. Abdomen toto morbi decursu planum est atque durum. Tempore paroxysmos intermedio ludit sæpe spasmus caninus. Ægroti, morbo jamjam superato, atonia tamen diu adhuc vexantur universali, & propria vi moveri nequeunt, aliorum egentes auxilio. Hæc sunt illa, quæ in Observationibus Chalmerianis habentur singularia, maxime cum istis collimantia, quæ de puella Edinburgensi notavit *Dr. Eccles.* Apparet exinde tetanum quidem *modo* uno, ut ita dicam filo pergere, *modo* interruptis insultibus tyrranidem exercere, symptomata autem fere omnia utrique esse communia speciei.

§. II.

Postquam igitur de Tetani universalis symptomatibus prolixius nunc dissertum est, aliqua etiam de phænomenis *tetanorum particularium* notare breviter convenit, atque eo minus prolixitate eos egere contendo, quoniam & ex ipsa eorum definitione, & ex eo, quod Sect. I. §§. 17. 18. 19. de illis allegatum est, plurima atque sufficientia eo magis colligi queunt, quoniam affectus isti paulo usitatiores ac proinde notiores sunt. Quantum ad *Trysmum*, addimus eum sollicite à trysmo febrili esse, distinguendum, quamvis hic sæpenumero sit tam validus, ut à convulsivis motibus excitari videatur, trysmus autem, qui tetani species est, absque febre incedit. Plerumque hic successive increscit, & primo difficiliorem tantum maxillæ inferioris abductionem excitat, temporis progressu autem eam plane denegat. Confer tamen ea, quæ §. 24. Sect. V. inveniuntur. Historiam quandam ex qua de *Spasmi, Cynici*, sive *Risus Sardonii* symptomatibus plura capi possunt, nuper, scilicet Sect. I. sub finem §. 18. ex Amato Lusitano excitavimus, cui si junxeris id, quod ibidem ex Aretæo describendum curavimus, ut desiderare possis clarius quid, non restabit. De *strabismo* ac *priapismo*, ceu morbis, ubique cognitis, nihil addo. Nomen indicasse, & defini-

notiones recensuisse, est eorum symptomata explicuisse. Quod vero causas eorum respicit sequenti sectione eæ enumerabuntur.

SECT. V.

DE ÆTIOLOGIA TETANI.

MULTA SUNT, QUÆ SCIMUS!

PLURA SUNT, QUÆ DIVINAMUS!

PLURIMA SUNT, QUÆ IGNORAMUS!

§. I.

Aggredimur jam tractationem, quam, si quidem verum fateri gestimus, accuratius inscribere non potuissemus. Sicuti humani generis communis est clamor, tantam adhuc esse rerum catervam, cujus quidem existentiam, rationem vero atque existendi modum nondum intelligat; sic sæpe sæpius similis fors manet medicos, qui subinde inter spissas se versari nebulas conqueruntur, & vix hinc inde aliquos irradiantis lucis fulgores se percipere dolent. Plurimum quamvis negotii haud raro faceffit, distinctas de alicujus rei existentia colligere notiones: multo tamen rarius ima naturæ penetralia perscrutari & arcana ejus expiscari datur, cum illa sæpe mysteria sua nos non sine ratione aliquandiu celet. Præcipue si de nervis eorumque ortu, decursu, operandi modo, sollicitos nos esse volumus, vah! quam obtusi sunt oculi nostri, quam hebes judicii acumen, quam periculosa divinatio audax, quanta vanarum hypothesium, in errores facillime abducentium, caterva, quanta ignorantiam nostram confitendi ratio! Novi in ipsa hac mea cute hominem, ita sæpe secum cogitantem: Potestne fieri, ut quis medicorum, in affectibus, nervos pro causa aut sede agnoscentibus, calamum sufficienti fiducia pro exaranda formula accipiat, certus, se non plus detrimenti, quam auxilii allaturum? Interea tamen, cum tantum non quotidie sint, de nervorum prava dispositione qui conqueruntur; omnia colligenda esse, in promptu est, judicare, quæ ullo modo viam pandere veritati possunt. Dicendum est, quid sciamus, dubitandum de eo, quod divinamus,

confitendum, quid ignoremus. Tentabo igitur quid de causis tetani sufficienti firmitate dici queat. Non qualescunque cumulabo hypotheses, non systematum fragmenta spoliabo, sed unicum naturæ sequar indicem, quo is me cunque ducet. Verum & in hac tractatione hætenus applicatæ dicendi normæ adhærebo, & primo, quidnam veteres de origine & causa tetani statuerint, fidus recensebo, mea deinde qualiacunque subjuncturus cogitata, quæ benevolentia cujusvis æqui bonique consulet.

§. 2.

Veteres, quoad ætiologicas considerationes non valde curiosi, sed pro temporis sui cogitandi methodo breves admodum fuere atque rari. Humidum atque siccum, frigidum atque calidum, strictum atque laxum, omnem fere eorum theoriam morborum explebat. Pari quoque ratione de tetano ejusque naalibus ratiocinati sunt. *Hippocr. Sect. VI. aphor. 39. ita: Convulsio fit, aut à repletione, aut evacuatione.* De sanguine & reliquis humorum generibus, aut abundantibus, aut deficientibus, sermonem hic esse, nemo non intelligit. Quamvis hoc dicendi genus gustum modernum non redoleat, neque omne exhauriat, plane improprie tamen adhibitum non est. Namque post vehementia sanguinis profluvia, aliorumve humorum profusiones nimias, quocunque illæ excitatæ & factæ sint modo, haud raro ingruunt convulsiones vehementissimæ, quidni ergo etiam tetani? Quoad alterum momentum, repletionem nimiam, aut plethoram, quocunque ea modo existat & nutriatur, quottidiana fere docet experientia, sanguine in orgasmum ducto atque februantem apoplexias, immo vero facilius adhuc & copiosius convulsivos excitari motus, quorum hinc enata exempla frequenter satis oculis usurpare possumus. Hanc *Hippocratis* sententiam amplexa est antiquitas omnis. *Galenus in Aph. Hipp. Comment. IV. aph. 57. convulsiones, & nominatim tetanum vel ex siccitate vel ex repletionem oriri testatur.* In cujus corroborationem idem *Commentar. II. in Libr. I. Hippocr. de morbis vulgar. aph. 7. observationem recenset, ea hyeme quæ neque nimis humida, neque nimis sicca fuerit, tetanum ac tremores observatum in vasis æquilibrium, oriri non potuisse, frigus nempe,*

pe, quod excessivum non fuerit vasa non nimium constrinxisse, nec humiditatem, membris convenienem, ipsis subtraxisse; cum ex altera parte paucitas nivis atque pluviae causa fuerit, quod copia humorum in vasis non nimis increverit, nec tot ex pluvia tempestate vehementi in corpus resorpti sint vapores humidi, quod quidem ultimum argumentum non nisi certo sensu assumi potest. Quodsi vero generaliter historias istas consideramus, quas de tetano ipsique affinibus morbis notavit Hippocrates, verosimile fit, existentiam tetani idiopathicam veteribus vix fuisse cognitam, cum ferè omnes tetani, quas habent, historiae à vulneribus excitatae eorumque sequelae fuisse videantur, proinde tetani eorum potius sympathici aut symptomatici sunt, quam idiopathici.

§ 3.

Adnecto Arabem *Abn Sinam*, qui *Canon. I. Fen. II. Doc. II. Venet. 1547.* ita habet: *Ægriitudines instrumentales, quæ evacuationem sequuntur superfluum, sunt oppilatio, propter superfluum etiam venarum siccitatem & propter earum distensionem. Et sequitur eam spasmus & Cuzez i. e. tetanus. Paulus Ægine a pro sua dicendi obscuritate L. III. Cap. 20. ita: Tetanus procreatur musculis corporis, & præsertim spinæ, à frigido humore, intus & foris infixio, ceu congelatis. Allegat deinde Pelopis (cujus superius jam injecimus mentionem) sententiam his verbis: Pelops causam tribuit musculis repletis spiritu & aere crasso nebulosoque, quem impense frigidum & concretum, eoque ad motum contumacem affirmat. Immo vero binorum horum sententia satis est frigida nec vel levis inde redundat caussarum cognitio, cum obscurum per æque obscurum illustrare conati sint. Actuarii non adeo perversum est hac de re judicium quod habet *Method. medend. Lib. I. Capit. XVI.* Dicit enim ibi: *Nervos ineptos ad motum fieri, vel ab intemperie qualibet, vel mutatione, vel dissectione vel ab infarcto humore; convulsione autem membra affici atque tremore, nervis ob plenitudinem ictum siccitatemque sua in principia contractis; quin & convelli tremereque membra propter facultatem alternis vicibus partim victam, partim vincentem. Etenim gravibus, ratione naturali deorsum tendentibus, facultatem attollentem veniti;**

reniti; atque ita, cum æquis fere viribus, & oppugnantia & reluctancia inter se decertent, oboriri vitium, quod tremorem vocamus &c. Certe pro Actuarii tempore perelegans ratiocinium; cum enim nervi, & in statu ipsis naturali, in statu passivo sint, & semper in actionem tendant, musculosque sibi concreditos in motum ducere nunquam non nitantur; provida natura adjunxit iis socios, quid? quod, antagonistas ita, ut semper alter alterius vim coerceat, ne is in motum prorumpere possit, nisi quocunque modo alteri præpondium largitum sit, & vel major illi vis addatur, vel alia ratione frenum ipsi laxetur.

§. 4.

Quod ad recentiores, brevissimis me expediam, memor, me non carpendi, sed veritatis expiscandæ gratiæ calamum sumsisse. Exponam primo loco sententiam *Vieussenii*, quam confitetur *Nevrographia sua L. III. Cap. V. De nervis intercostalibus*; ubi ita: *Maxime probabilis conjectura inferre licet, partium, musculis vel fibris muscularibus instrutarum, convulsiones, motusque convulsivos, saltem utplurimum à fermentationibus pendere, quæ in ganglioformibus nervorum plexibus ab occurso heterogeneorum succorum primum excitantur, totique illorum tractui protinus communicantur; raro namque sive in convulsione sive in convulsivis artuum motibus -- -- caput primo affici experientia comprobatur, etenim per aliquod tempus, utplurimum, mente constant, qui ejusmodi affectibus tentantur -- Quæ cum ita sint, ganglioformes nervorum plexus plurimum diversi generis affectuum, à vitio sanguinis, spiritui animali communicato, pendentium, fontes esse nemo non videt. Verumtamen inficias non imus, quin aliquando spiritus animalis à sulphureis, & irretientibus succi nervosi particulis extricatus, aut iis, è quibus conflatur, supra modum exaltatis, primo ipsum intra cerebrum inordinate agitari, facultatum animalium actus perturbare, demumque motuum, partium, capiti subjectarum, anomalias, excitare possit &c. Hactenus *Vieussenius*. Iungo theoriæ huic, satis jam refutatæ aliam, itidem dudum explosam *Viri de re medica ceterum meritissimi, Willisii* inquam. Is motus convulsivos, *Libr. de motu muscutor. p. 33. 34. seqq.* explosioni, oriundæ in nervis*

ex

ex commixtis & effervescentibus inibi diversæ indolis succis, adscribit; fere sicut in tormento aliquo bellico explosoryio pulvere, metallum & vicina quæque tremunt. Sed diutius alienis & erroneis inhærere non amo, potius ad ea properare studebo, quæ veritati magis consentanea judicanda sunt.

§. 5.

Quodsi verò accurate in tam arduo negotio cogitandum est, maxime necessarium erit, præcipua morbi momenta, quæ essentiam ejus constituunt, sollicitè adnotare, & cum istis regulis conferre, quas physiologia i. e. doctrina hominis sani, certas statuit. Quidnam igitur est illud, quod essentialem tetani characterem constituit? Supra jam, scil. Sect. IV. §. 2. dictum & demonstratum est, *Obrigescentiam plenariam corporis erecti totius tetani universalis signum esse distinctivum.* Illud proinde tetani erit causa proxima, quidquid corpus totum obrigescere facit. Physiologus autem docet, omnes articulorum motus fieri per musculos, quibus ossa affixa sunt. Sequitur inde, musculos partium, quas tetanus strinxit, in actionem constrictoriam duci. Musculus vero quivis, ut superius jam monitum est, semper in statu passivo versatur, cum antagonista vim ejus coerceat. In nostro morbo, qui per extensores artuum formatur, extensoribus flexores oppositi sunt, ita ut necessario extensoribus vel major infundi debeat vis, quâ superare queant resistantiam flexorum; aut vis flexorum quoquo modo ita minuenda sit, ut extensoribus major potentia restet. Quamquam posterior casus non impossibilis sit, immo nonnunquam actû existere, & una cum priori suam ad stringenda membra symbolam conferre videatur, prior tamen frequentior putandus est, quod sc. potentia extensorum aliqua nova virtus accedat. Est vero per ponderosissima argumenta ac longævam experientiam comprobatum, omnem musculorum vim esse à nervis, musculari fabricæ intime intertextis, qui, per eum, quem musculis advehunt, liquorem nerveum vitam, sensationem, vires, musculis tribuunt. Est porro evictum, eò majores esse musculi vires, quò plus liquidi nervei musculis infusum est, & quo majori celeritate idem fluidum

dum per nervos ruit. Sequitur inde, sub tetano in omnes musculos extensores partium externarum, & multos internarum partium justo copiosius flumen liquoris nervei ingurgitari, idemque simul celeritate auctiori per tubulos nerveos trudi, quò pacto ita eorum vis acuitur, ut non solum flexorum virtutem, ipsis oppositam, (in naturali statu oppidò majorem, quam extensorum vis est,) superare, sed & omnia ipsis concredita puncta valide stringere & extendere, atque sic obrigescentiam plenariam corporis erecti totius formare queant. Clare inde elucet, *causam tetani proximam* esse obrigescentiam musculorum corporis extensorum; *remotior paullo causa* est justò copiosior influxus fluidi nervei in hos musculos; hanc antecedit omne id, quod liquidum nerveum à regulari suo per nervos fluxu aberrare facit.

§. 6.

Haëtenus planã satis fuit via. Quam diu enim in generalioribus doctrinis versamur, firmum licet figere pedem. Inanis autem æque ac temerarius, judico, foret ausus, determinare velle specificas istas causas, quæ fluidum nerveum præcise in hunc nec in alium nervum, in hanc nec in illam fibram derivant ac impellunt. Tantæ enim tenebræ adhuc in hac materia oculos nostros excoëcant, ut vix de aliquo diluculo, immo ne vix quidem de illo, gratulari nobis possimus. Hypotheses hypothesibus augere novis gravitate medicinæ indignum est, quarum amor in profundas ducit abyssos, vix finem nacturas. Satius & prudentius est, aperte fateri, cognitione, quæ haëtenus de corporis nostri fabrica habetur, altius hucusque non ascensum esse, nosque quidem effectus nequaquam latere, causas vero speciales atque modalitatem penitus nos fugere. Sufficit adesse sub tetano causas specificas easque materiales, extensoribus musculis prospicientes nervos majori copia fluidi nervei implentes, ejusdem motum incitantes & sic tetanum efformantes. Quamvis harum causarum materialium proximas nesciamus, remotiores tamen atque proegumenas novimus plures, quarum notitia tam diu exlatiari debemus, usque dum felicior aliqua ætas ulteriora detegat. Hæ vero remotiores causæ corporeæ, anomalias in liquido nerveo

veo excitantes, cum vel in fluidis, vel in solidis partibus hæere possint, quæri debebunt vel in ipsa natura liquidi nervei, vel in ipso sanguine, ex quo liquidum, quod nervi vehunt, elaboratur, aut in nervis ipsis, cerebro, medulla spinali, vasis horum organorum sanguivehis, lymphaticis, aut in rebus, in corpore alienis, aut in aliquibus horum simul. Quæ, cum ad curationem tetani eorum notitia apprime necessaria sit, singula seorsim, breviter tamen, spectabimus.

S. 7.

Dispiciendum igitur est primo, quæ fiat, ut ipsis in nervis causa convulsionum, proinde etiam tetanorum, esse possit. Nervi non sunt, nisi continuatio medullæ vel oblongatæ vel spinalis, circumdata portione menyngis duræ. Argumenta satis valida detexerunt in iis canaliculos cavos, quod eo verisimilius est, quoniam continuatio sunt vasorum amplioris diametri. Tonum suum habent, non quidem, ut instar chordæ tensæ sint, sed ipsi eorum texturæ vis inest, ut nervi discissi contrahantur & quasi crispentur. Hic sane tonus ad celerrimam liquidi nervei propulsionem multum facit. Quodsi igitur aliquid tonum nervorum acuit & facit, ut fibrillæ nerveæ fortius atque celerius p. n. contrahantur, liquidum quoque nerveum copiosius musculo, ad quem nervus migrat, advehitur, æquilibrium inter hunc & antagonistam tollitur, & convulsio excitatur. Huc autem facere potest naturalis aliqua dispositio, sæpe jam ex utero materno allata, quæ nerveis fibris nimium impressit rigorem; ille deinde, accedente leviori alia causa, facile expergit, & tristes scenas aperit. Pari modo potest fieri, ut nervus, qui ad musculum antagonistam proficiscitur, vel naturaliter, vel ex accedente alia causa aut partem sui toni, aut integrum amittat, aut & quoquo alio modo influxu liquidi nervei privetur, tunc æquilibrium tollitur, altero facile alterum vincente, quod itidem excitare potest convulsiones. Nervum semidiscissum, spasmata concitare, notissimum est; proinde etiam multi ex vulneribus tetanici fiunt, non curandi, nisi nervo integre dissecto, quod jam *Galenus* agnovit de mo-

tu muscul. L. I. C. I. quorundam Chirurgorum sui temporis hac de re incitiam inculans.

§. 8.

Fieri etiam potest, ut & ipsi fluido nerveo insit aliqua dyscrasia, quæ irregularem ejusdem motum producere potest. In aprico enim est, ex sanguine, acris & igneæ naturæ, non alium nisi ejusdem perverſæ indolis elaborari posse nerveum liquorem, qui deinde suo per canaliculos nerveos decursu eos non potest non irritare, & sic convulsionibus viam pandere. Obstructiones, quæ in systemate valorum sanguineorum & serosorum tam frequenter circulationi humorum obicem ponunt, eumque à regula deflectere faciunt, accidere quoque possunt in nervis. Possunt eæ oriri ex lentore ipsius fluidi nervei; possunt etiam excitari errore loci, ut dicunt, cum globulus majoris diametri in tubulum nerveum quoque modo intruditur, quod forsan frequentius accidit, ac quidem putatur. Clarum autem est, facilem sic ad esse spasmata gressum.

§. 9.

Verum & systema valorum languiferorum cum suis contentis frequenter satis spasmus potest excitare. Præsertim nimia sanguinis spissitudo nervos ad spasmata cogere potest. Scil. cum ineffabilis sit numerus & diameter vasculorum corporis nostri, per quæ & purpureus & serosus corporis latex migrare debet, & ultimò ad tam minuta perveniatur vascula, quæ ægre aliquid spissæ tenacisque materiæ transmittunt, talia vero vascula præcipue vel in ipsa nervorum penetralia repant, vel in superficie eorum millenis ramulis serpant; talis sanguini inhærens lentor in vasculis his minutissimis facillime excitare potest stasim, quæ deinde non potest non insignes valde in iplo nervo producere anomalias, ita ut nunc frequentior fluidi nervei adfluxus, nunc vero ejus defectus oriatur, quò pacto musculi facile in perversos ruere possunt & debent motus. Quot & quantæ jam dantur causæ, quæ sanguinis spissitudinem

dinem vel efficiunt vel fovent, tot & tantæ etiam ad tetanum prædisponentes habentur causæ, proinde etiam veteres multis locis tetanum & convulsiones quasvis, febribus supervenientes, malum dixerunt, quoniam liquidi succi corporis per æstum febrilem consumti sint, proinde in minimis vasis sanguis hæreat qua propter etiam infantes sub febribus auctis tam sæpe convulsivis motibus vexantur. Non vero solæ istæ obstructions vasorum, nervos comitantium tetani ortui velificantur, sed & obstractiones vasorum, ubicunque deinde hæreant, notabiliores, & quidquid sanguinis circuitui insignem alicubi moram injicit; namque, retardato tum sanguine, aliorsum eo majori vi impellit, vehementius urget, & ductus deinde in orgasmum lernam malorum post se trahit. Quodsi enim hac ratione in vasis etiam encephali suetus ordo pervertitur, quem ibi sanguis transfluus servat, non potest non hanc turbam luere & cerebrum, hinc pressum, & systema nervorum ipsum. Vero enim est simile, ad regularem fluidi nervei per nervos distributionem *immediate* etiam sanguinis justam circulationem per encephalon multum conferre. Cum enim undam sanguinis semper nova trumat unda, hæc vero ratio per omne systema arteriosum locum habeat, facile erit iudicatu quantam fluidum nerveum ex inordinato liquorum per encephalon gressu noxam trahat. Addo, quantum detrimenti subnafeatur, si vasa cerebri, impacta cruore multo, ipsam cerebri medullarem substantiam comprimant. Cognitum enim est ex millenis casibus, cerebro, vel binis extravasati sanguinis guttis, presso, convulsiones, comata, apoplexias oriri, non antevertendas, nisi hoc sanguine premente quoquo modo remoto. Omne igitur id, quod sanguinis spissitudinem generat, & regularem ejus per vasa motum notabiliter turbat, causa esse potest tetani. Proinde vehementes animi affectus, quorum vis valida est in corpus, & qui insignem in humanum genus exercent tyrrannidem, tetanum ad modum saginant. Hinc melancholici, hypochondriaci specialem ad tetanum secum ferunt repostam dispositionem. Hæmorrhoidarii, præsertim in quibus fluxus vel ex voto procedere renuit, vel & subito suppremitur & cessat, etiam tetanum haud difficulter incurrunt.

§. 10.

Vulnerati, aut à semidiscissis nervis, tet jam dictum, tetanici fieri facile possunt, aut manet eos morbus idem, si feбри nimis vehementi vulneraria fluida sanguinis portio potissimum exarefat & dissipatur. Hippocrates de morb. popul. L. II. Sect. III. ita: quibus tumores in vulneribus non valde convelluntur, neque insaniunt, his autem derepente dissipatis, quibus quidem ad posteriores partes convulsiones cum doloribus &c. Faciunt huc etiam polypi, sive in corde hæreant, sive in majoribus arteriosis vasis, vel & in ipsis exiguis encephali Vasis, uti ante aliquot annos in viro avtocheire, Jugulum sibi præscindentes, prima post violentam mortem horas, dissecto inveni; vascula enim encephali fere omnia, aliquantum in oculos cadentia, multas in sinu suo recondebant massulas carneas albas, adipis æmulas, tenaces valde, rotundas vel & oblongas, diametrum vasis subinde tantum non perfecte claudentes; notata vero simul erat dignum, quod non solum hinc inde inter binas tales portiunculas polyposas non sanguis, sed liquor albus hæserit, verum etiam talis liquor sese monstravit ex medium inter cruoris iter, quod certe ad modum raro exemplo contigisse mihi videbatur. Talibus sub circumstantiis & sanguinis & fluidi nervi per encephalon distributio turbari & quævis corporis functiones lædi graviter debent. Omina hæc, eum in finem collecta sunt, ut appareat, inordinatum sanguinis circuitum convulsiones & tetanum mirifice fovere, qua propter etiam morientes haud raro eum incurrunt.

§. 11.

Non autem sola sanguinis spissitudo, non sola perversa circulationis ratio tetani causæ sunt; potest sanguinis qualiscunque dyscrasia insignem addere symbolam. Hinc cachetici, cujuscunque ea sit dyscrasia indolis, quam sanguis adeptus est, in eam proclives sunt. Excretiones omnis generis consueta suppressæ tetanum accersunt; ita Alexander M. corpore excalesfacto, in Cydni natans frigida, convulsus est. Simili modo in eodem fluvio Imperator Fridericus, Barbarossa dictus, vitam convulsionibus finivit. Exanthemata retrocessa, po-
da-

dagracas materia, ad caput delata, materiæ acres, causticæ, criticæ etiam, cerebrum petentes, tetano ansam exhibent. Potest vero etiam in ipsa cerebri fabrica sæpissime hæere tetani causa. De sanguine, cerebrum premente, jam est dictum. Sed supersunt variæ istæ scirrhe-scentiæ, quæ subinde in cerebro subnascuntur, ut lapidis ad instar cerebri aliqua portio induruisse visa sit: In ventæ sunt in basi cranii spinæ osseæ, cerebrum vellicantes; possunt vero etiam frustula ipsius cranii per ictum aut lapsum cerebro intrudi; possunt in cerebro apostemata existere, præsertim post phrenitidem, quarum materia purulenta deinde miras turbas conectat. Potest vero causa esse in medulla spinali sola, ut ea quocunque modo irritetur, atque nervi, ex ea promanantes itidem in consensum adversæ valetudinis trahantur. Consimilis enim cerebri & nervorum ejus structura atque sensilis natura est, quæ medullæ spinalis atque nervorum, ab ea proficiscentium. De quo posthæc plura dicentur.

§ 12.

Possent etiam aliena quædam in corpore hospitari, quæ tetano & originem & nutrimentum præbent. Illa polymorphorum morborum ratio, Vermes puto, quid non mali hæcenus peregerunt? Nullum morbi est schema, quod non mentiti sint. Febres, hystericum malum, Epilepsiam, convulsiones, tetanum & millena alia simulant, sui autem præsentiam sæpe numero admodum celant, ita ut sero demum medici de expugnandis his hostibus cogitent, crebro diu satis ipsis imponentibus, præsertim si fascia lata anguis est, sub herba latens. Quamquam enim clarum satis nondum sit, qua præcise ratione vermes in intestinis aut & ventriculo nervos afficiant, an eos morsicent, an vero potius inquinamentum, per eos excitatum, acrimonia sua nervos vellicet, aut num utrumque locum in veniat, experientia tamen, certissima rerum interpretes quantum ex vernibus detrimenti concitetur, affatim edocet. Possunt vero alia etiam peregrina in corpore convulsiones & tetanum producere. Possunt venena & venenata morbum hunc concitare facillime. Potest qualiscunque acriore Saburra, in primis vitis nidulans,

eundem caussari. Immo vero certissimum est, eam creberrime causam mali existere. Quis enim ignorat, quantus sit nervorum abdominalium cum reliquo corpore consensus per systema nervorum? De quo uberius sub finem §. 15. h. Sect. *Illustr. van Swieten Comment. in Boerhaav. Aphor. T. I. p. 378.* affirmat ex nudo tendinum attactu tetanum natales ducere, exemplum vero asserti habet *Tom. ejusd. p. 241.* Brevibus, omnia ista, quæ penes D. D. epilepsiam aut convulsiones excitare queunt: enerare, nutrire, fovere etiam possunt tetanum. Quam late vero hic suos sibi ponat limites campus facile dyudicatu erit illi, qui historiam rerum non naturalium secum ruminat. *Hippocrates* innumeris locis eum à frigore nimio suscitari affirmat. *Aph. Sect. V. aph. 17.* ita: *Frigida frequenter utentibus convulsiones, antrosum ac retrorsum distentiones, nigrores rigores &c.* Porro *aph. sequent.* sic ait: *Frigida inimica ossibus, dentibus, nervis, cerebro, spinali medullæ. Prædictione. Libr. I. Quæ ex lumbis ad caput & colla progressa sunt, & levis siderationis modo resolverunt, convulsoria fiunt & mentem emoveant.* -- Num & ossium circa tempora dissectiones, convulsionem accersunt? Aut si quis ebrus verberetur, aut sanguis multus effluat in principiis, non hoc facit convulsionem? *Galen. de Temperament. L. III. Capitulum 2.* hoc habet: *Tetani immodicum vini potum committantur.* Sed in *Libro de bonitate aquæ tetanum ex aqua dura oriri docet.* *Aetius Tetrabibl. II. Serm. II. Cap. 39.* *Tetanus in feminis ex abortu.* *Aretæus Acut. Morb. Cap. VI.* fusiores de causis procatarthicis hunc sermonem habet: *Causæ tetanorum infinitæ sunt. Nam ob vulnera fieri solent membrana, aut nervis aut musculis punctis, ex quo plerumque moriuntur -- Convellitur autem & ex abortu mulier -- & ab aliquo vehementi cervicis ictu nonnulli convelluntur; & frigus longe excellens horum vitiorum causa esse potest, qua propter hyems omnium maxime horum vitiorum ferax est, secundo loco ver & autumnus, æstas autem minime, nisi vulnus præcesserit, aut peregrini morbi grassentur in vulgus. Mulieres sane magis quam viri nervorum distentione tentantur, frigida enim sunt. -- Quantum ad ætates attinet, pueri assidue hoc morbo vexantur, -- juvenes autem varius, quam pueri id patiuntur, -- sed viri minime. At senes inter omnes magis & eo vitio corripiuntur, vel.* Favent etiam, notante *Schulzio*, huic morbo præ-

præcipue regiones, orientem versus sitæ, & nostris in terris admodum raro idiopathice existit. *Lionel Chalmers*, Sect. IV. §. 10. allegatus l. c. p. 82. eundem meridionalibus & æstui magis expositis regionibus, endemium præcipue servis æthiopicis ad scribit, docetque, in Carolina meridionali eum æstate maxime, rarius vere & autumnæ, rarissime hyemali tempore grassari; Æstivis enim mensibus illud miserum hominum genus urentissimo solis calore expositum, subitaneis imbribus, iisdemque copiosissimis, atmosphæaræ constitutionem admodum variantibus, perfunditur, talique vehementi alteratione opisthotonus & tetanus invitantur. Invitant eundem fallaces Etesiæ, præprimis nocturnæ in rigidos ventos opinione citius transmutatæ. Id vero notandum esse cupio, raro valde unicam sub tetani schemate latere ex dictis causam. Plerumque aliquæ earum concurrunt ad eum excitandum quarum tamen plurimæ singularem cerebri & nervorum maxime dispositionem, his malis faventem, requirunt, alias tantum non semper, ubi aliquæ tetanum foventes causæ adessent, oriri is deberet, cujus tamen contrarium frequenter observamus. Sed de causis tetani occasionalibus nunc satis dictum esse volo. Aliqua tamen sequentibus paragraphis adhuc non nihil lucis accipient.

§. 13.

Clarius multo erit sermo noster, si de vera tetani sede plura dicentur. Si *Galenum* audies de *Musculor. dissect. cap. 16.* dicet, *oriri tetanum, si omnes quatuor cervicis muscoli tendantur.* Verum potentiam musculos eò cogentem, ipse jam nervos dixit, *De præsig. L. IV. Cap. 10.* Dicamus clarius, quid nobis hac de re videatur. Cum tetanici maxillam non solum rigentem habeant, sed & corpus integrum distentum sit, hæc sane maximam merentur attentionem. Licet enim subinde sensuum abolitio tetanum comitetur, & proinde ipsum vel cerebrum, vel certe meninges male habere, judicari posset; hæc tamen circumstantia, cum essentiam tetani non constituat, & symptoma sit, pro natura tetani non necessarium; in cerebro & ejus partibus sedes vera tetani non est quærenda. Ut vero eò adcuratius procedamus, ex Anatomicis re-

petendum est, quænam præcipue organa motui maxillæ, cervicis, artuum, imo vero musculorum omnium partium externarum corporis prospiciant. Quoad *maxillam*, certum quidem est, *quintum par nervorum oblongatæ medullæ*, in tres se dividens ramos, tertio horum ramo maxillam gubernare. Is enim quinque iterum de se spargens ramulos, prioribus quatuor, *maxillam dirigentibus musculis*, (eam attollentibus certe) prospicit. Quod cervicem attinet, indubitatum quidem est, *par octavum medullæ oblongatæ, par vagum dictum*, partibus capitis posterioribus suos mittere nervos, ita, ut facile quis in opinionem ruere posset, vel quintum, vel octavum medullæ oblongatæ nervorum par, vel utrumque simul sedem causæ maxillæ & cervicis rigentis esse.